建 企 第 1 2 5 号

令和７年６月３日

県内建設関連企業 各位

                  山形県県土整備部建設ＤＸ推進協議会長

                       山形県県土整備部技術統括監

「やまがたＩＣＴ支援隊」における支援隊員の認定について（通知）

 本県の建設行政の推進につきましては、日頃から格別の御協力を賜り感謝申し上げます。

さて、県土整備部では、建設産業における生産性向上と働き方改革の加速に向け、令和

５年 12月に策定した「山形県建設ＤＸ推進戦略（加速化プラン）」に基づき、山形県県土

整備部建設ＤＸ推進協議会を運営しながら受発注者双方の連携のもと建設ＤＸを推進し

ております。

この度、令和６年７月に設立した、ＩＣＴ活用の技術を持った企業等が工事受注企業に

対して技術支援を行う「やまがたＩＣＴ支援隊」について、下記のとおり支援隊員を追加

認定しましたので通知します。

記

１ 概  要 「やまがたＩＣＴ支援隊」は、ＩＣＴ活用の技術を持ち、山形県県土整備

部建設ＤＸ推進協議会の認定を受けた企業等が、建設現場における生産性

向上、効率化を図ることを目的として山形県県土整備部が発注するＩＣＴ

活用工事等において受注企業に対し技術支援を行うもの。

２ 支援隊員 １社（阿部建設株式会社）追加認定（令和７年６月３日付け）

計 20社（内訳は別紙「やまがたＩＣＴ支援隊員一覧」のとおり）

３ 活動内容 （１）ＩＣＴ等の情報通信技術・デジタル技術（以下「ＩＣＴ技術」とい

う。）を建設生産・管理プロセス（調査設計、設計、施工、施工管理）

の全てまたは各段階で活用する際の地元企業等の依頼者ニーズに応

じた技術支援

（２）ＩＣＴ技術を活用する際に必要な手順の解説や効果的な活用方法の

提案、留意事項に関する助言

（３）依頼者が実施する研修・講習会等に対する協力

【担当】
 建設企画課 建設ＤＸ推進担当 細谷
 TEL：023-630-2772
 E-Mail：hosoyaka@pref.yamagata.jp